Grabowski uznał Zaleskiego za ważnego partnera w intelektualnym dialogu, taka

postawa zdecydowanie przeważała w ich relacji.
Sięgając po list Grabowskiego do Zaleskiego z 3/15 stycznia 1826 roku, można

dostrzec próbę podkreślenia wspólnych dążeń i myśli, wyszukiwania podobieństw
między nim a przyjacielem. Grabowski modeluje w liście swoją relację z Zaleskim,
stosując dyrektywy, próbuje wpłynąć na jego działania17:

Przedstawioną tezę należy powiązać
z cechami Grabowskiego (jako krytyka), który starał się być uważny i dokładny, by
zaprezentować doprecyzowane i uzasadnione wypowiedzi krytycznoliterackie.

Był również otwarty na sugestie przyjaciela, na przykład w liście do Zaleskiego
(z 3/15 stycznia 1826 roku) Grabowski postanowił ustosunkować się do jego prośby
dotyczącej pieśni ukraińskich:

Chcąc się tym zająć, i zająć korzystnie, trzeba się odważyć na wędrówkę po kraju, zni-
żyć się pod strzechy wieśniacze, nie żałować ani czasu ani trudów. Inaczej nic niepo-
dobna.

bowskiego przenikały więc opinie, aluzje i komentarze dotyczące stanu polskiej lite-
ratury w XIX wieku. W tym kontekście interesujący wydaje się fragment listu do
Zaleskiego z 3/15 stycznia 1826 roku:

Trzeba skończyć ten list nieskończony, a tyle widzę już świstków na moim stoliku, że
muszę przerwać, jak jest, mój literacki biuletyn, ażebym mógł zmieścić wszystko, co
mi jeszcze powiedzieć zostaje [3/15 I 1826; s. 33].

Fragment listu do przyjaciela odnosi się do prozaicznej sytuacji z życia krytyka